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Введение

В условиях экономической нестабильности в России, привлечение денежных

средств частных лиц для инвестирования становится актуальной проблемой. Частные

инвесторы сталкиваются с выбором сохранения своих активов и приумножения их.

Однако, замедление темпов экономического развития и сокращение располагаемых

денежных доходов населения приводят к уменьшению инвестиционной активности. Эти

проблемы связаны с непростой экономической ситуацией, низкой финансовой

грамотностью населения, уникальностью и аутентичностью российского инвестиционного

рынка и его поздним развитием, а также различными историческими факторами.

Несмотря на сокращение объемов свободных денежных средств и

неблагоприятную рыночную конъюнктуру, некоторые физические лица продолжают

обладать свободными финансовыми ресурсами, что побуждает их выходить на рынок

негосударственных инвестиций. Поиск ответов на вызовы и исследование инструментов и

направлений инвестирования физических лиц имеют высокую практическую значимость

и актуальность.

Цель – ответить на главный вопрос: негосударственное инвестирование в России:

как оно развивалось и что нас ждет в перспективе?

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

1. раскрыть определение понятия частный инвестор, показать классификацию;

2. описать существующие инструменты и направления, в процессе их изучения

выявить факторы потенциального роста объемов инвестиций населения в продукты

финансового рынка;

3. определить проблемы, препятствующие развитию рынка негосударственных

инвестиций;

4. рассмотреть предпосылки и опыт стимулирования негосударственного

инвестирования;

5. выполнить анализ текущего состояния финансового рынка в РФ в разрезе частного

инвестирования;

6. провести оценку инструментов в цифровой экономике (инструменты привлечения

финансирования на рынке частных инвестиций в цифровой экономике,

инвестиционные платформы, цифровые финансовые активы);

7. изучить теоретические аспекты инвестиционных предпочтений и решений,

существующие методики принятия инвестиционных решений – они же

инвестиционные стратегии;

8. сформировать инвестиционную стратегию частного инвестора.
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Объектом исследования выступают негосударственные инвестиции. Предметом –

инвестиционная деятельность представителей финансовой сферы в целом. Методология

исследования – статический и математический анализ, теоретический анализ и синтез,

сравнение, индукция и дедукция, классификация, моделирование.

Задачи, поставленные перед исследованием, предполагают достижение

определенных результатов. В первой главе работы будут проанализированы

характеристики частных инвесторов, их классификация и критерии, отличающие их от

квалифицированных. К тому же будет рассмотрена специфика инвестиционного

поведения индивидуальных инвесторов на российском рынке капиталовложений и

инструменты, доступные им на современном этапе. В процессе изучения этих

инструментов будут выявлены факторы, способствующие росту объемов инвестиций в

продукты финансового рынка, а также проблемы, затрудняющие развитие

негосударственного инвестирования в России. Анализ будет проводиться на основе

фактических данных с применением аналитического и сравнительного подходов.

Во второй главе будет рассмотрен процесс развития альтернативных механизмов

инвестирования. В российской цифровой экономике финансовые технологии в сфере

инвестиционных услуг - явление, получившее относительно широкое распространение, но

не адаптированное к современным реалиям российского экономического сообщества.

Актуальность обусловлена необходимостью поиска и применения новых форм и методов

финансирования на рынке частных инвестиций в условиях цифровой экономики, а также

отсутствием достаточно глубокого теоретического и эмпирического обоснования в этой

области. Цель исследования заключается в изучении основных направлений привлечения

финансовых инструментов на рынок частных инвестиций в условиях цифровой

экономики. В рамках исследования предполагается рассмотреть появление новых

инструментов финансирования, охарактеризовать краудинвестинг, краудфандинг и

криптовалюты, оценить перспективы инвестирования в нетрадиционные финансовые

инструменты и рассмотреть пути развития инструментов привлечения финансирования на

рынок частных инвестиций в цифровой экономике.

В рамках ВКР предполагается уделить внимание особенностям инвестиционных

стратегий частных инвесторов на российском фондовом рынке в современных условиях:

направления реализации, сектор розничного инвестирования на российском фондовом

рынке (проблемы построения и реализации эффективных инвестиционных стратегий,

формирование необходимых условий для расширения, направления модернизации

инструментов).
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Создание инвестиционной стратегии для частного инвестора не является научной

новизной, поскольку это деятельность, которая уже длительное время проводится на

финансовых рынках и описывается в литературе и практике. Однако, каждый инвестор

уникален, и подбор инвестиционной стратегии должен учитывать его индивидуальные

финансовые цели, рисковый профиль и инвестиционный горизонт. Поэтому,

инвестиционная стратегия, специально разработанная для определенного частного

инвестора, может быть новой и оригинальной в том смысле, что она учитывает его

индивидуальные потребности и ограничения. Кроме того, научная новизна может быть

достигнута в исследовании новых инструментов и подходов к формированию

инвестиционной стратегии, основанных на последних достижениях в области финансовой

теории и практики, или при использовании стандартных методов и инструментов, если

они применяются в новых условиях или в связи с новыми видами активов.
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Глава 1. Теоретические аспекты негосударственных инвестиций

1.1 Классификация инвесторов: категории и ограничения

Состав участников торгов на финансовых рынках весьма разнообразен. По формам

собственности на инвестиционные ресурсы инвестиции бывают частными,

государственными, иностранными и совместными (смешанными) инвестициями.

Частные (негосударственные) инвестиции – это вложения средств частных

инвесторов: граждан и предприятий негосударственной формы собственности, то есть не

аффилированные с государством как со стороны инвестора, так и со стороны объекта

инвестирования.

Негосударственное инвестирование может осуществляться как индивидуальными

инвесторами (именно они будут подразумеваться в дальнейшем), так и

институциональными инвесторами, такими как пенсионные фонды, страховые компании,

хедж-фонды и другие финансовые организации.

Точного определения термина «частый инвестор» в экономической литературе нет.

Ряд российских ученых дают определенную характеристику частным инвесторам. Так, В.

В. Радаев рассматривает инвестиционное поведение физических лиц, в частности вклады

в финансовые пирамиды 1990-х годов, и предлагает классификацию участников

финансовых пирамид: по подходу к игре – азартные игроки, расчетливые игроки,

имитаторы; по месту в игре – перекупщики-профессионалы, спекулянты, вкладчики.1 В

монографии под редакцией Т. Малеевой раскрыта склонность к инвестиционным

накоплениям физических лиц – представителей среднего класса с определенным уровнем

дохода, накопленных сбережений, имеющих образование и вполне адаптировавшихся к

новым экономическим условиям.2 Особый вклад в изучение частных инвесторов внесла О.

Бестужева, проведя исследование поведения массового российского инвестора в условиях

развивающегося фондового рынка.3 Таким образом, «частный инвестор» достаточно

широкое понятие, под которое попадает самый разный круг лиц абсолютно различных

профессий, но объединенных общим интересом – получением дохода с помощью

инвестиций.

1 Радаев В. В. Уроки «финансовых пирамид», или что может сказать экономическая социология о массовом

финансовом поведении // Мир России. – 2002. № 2. – С. 39-70.
2 Средние классы в России. Экономические и социальные стратегии / Под ред. Малеевой Т. М. – М., 2003. –

С. 16-17.
3 Бестужева О. Ю. Инвестиционное поведение населения в условиях развивающегося фондового рынка:

Автореф. дис. … канд. экон. наук. – М., 2004. – 17 с.
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В 2020 году в России приняли закон, который закрепил разделение инвесторов-

физлиц на разные категории, чтобы тем самым защитить неопытных участников

фондового рынка.

В частности, усилили разделение инвесторов на две категории:

• неквалифицированные – те, кто не имеет специальных знаний по работе на бирже,

но хотел бы с ее помощью приумножить свои финансовые ресурсы;

• квалифицированные – те, у кого есть опыт торговли на бирже, а это значит, что они

получат доступ к более рискованным активам.

Конкретные требования, которым физическое лицо должно соответствовать, чтобы

быть признанным квалифицированным инвестором, определяются Центральным Банком.

Это следующие критерии:

• по размеру имущества – лицо должно владеть имуществом не менее чем на 6 млн

руб. Это должны быть либо деньги напрямую, либо драгоценные металлы на

банковских счетах, либо какие-то виды ценных бумаг;

• опыт работы – нужно проработать не менее двух лет в компании, которая сама

является квалифицированным инвестором. Списки таких организаций можно найти

на сайте Центрального Банка. Или три года, если компания не является

квалифицированным инвестором. При этом профессиональные компетенции

должны быть непосредственно связаны с операциями с финансовыми

инструментами, разработкой индивидуальных инвестиционных стратегий и т.п.;

• по активности – лицо должно совершать не менее одной сделки в месяц и не менее

десяти сделок в квартал в течение года, на сумму не менее 6 млн руб.;

• образование и знания – вы можете получить статус квалифицированного инвестора

при наличии высшего экономического образования или одного из сертификатов:

сертификат о квалификации для работы на финансовом рынке, сертификат

Chartered Financial Analyst (CFA), сертификат Certified International Investment

Analyst (CIIA), сертификат Financial Risk Manager (FRM). При этом в первом

случае вуз должен иметь право аттестации граждан в сфере профессиональной

деятельности на рынке ценных бумаг при выдаче диплома.

Изначально самая крупная и важная часть положений закона для простых

инвесторов должна была вступить в силу не раньше 1 апреля 2022 года. Однако позже

власти перенесли начало обязательного тестирования неквалифицированных инвесторов

на 1 октября 2021 года.

Теперь «неквалы» могут покупать только самые простые и наименее рискованные

активы, такие как акции из специальных списков, государственные ценные бумаги,
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облигации с высоким кредитным рейтингом и некоторые паи ПИФов. Для получения

доступа к более рискованным инструментам такие инвесторы должны пройти

тестирование, чтобы подтвердить свою финансовую грамотность и осознанность выбора.

Закон был принят в связи с ростом массовости российского фондового рынка и

повышением уровня финансовой грамотности населения.

«В этой связи важнейшая задача государства и профессионального сообщества —

чтобы клиенты не разочаровались в финансовом рынке и постоянно бы пользовались его

услугами, для чего на законодательном уровне требуется внедрить определенные

защитные механизмы, позволяющие оградить граждан от непродуманных

инвестиционных решений», — заявлял председатель комитета Государственной думы по

финансовому рынку Анатолий Аксаков. По его словам, граждане сравнительно редко

жалуются в ЦБ на брокеров. Но когда это делают, становится понятно, что чаще всего они

теряют деньги, потому что не понимают, как работают инструменты, которыми они

пользуются. Однако, по данным НАУФОР, основные потери инвесторов на рынке связаны

не с выбором инструментов, а с их суетливостью, паникой и «плечами» (т. е. когда

инвесторы фактически занимают деньги у брокера для покупки актива). Как раз от

совокупности подобных ситуаций нововведения и призваны оградить простых россиян.4

1.2 Инструменты инвестирования физических лиц

1.2.1 Банковский вклад

Банковский депозит остается наиболее распространенным методом сохранения

сбережений для россиян, однако, несмотря на свою доступность, его вряд ли стоит

рассматривать как полноценный инвестиционный инструмент. На Рисунке 1 видно, что

уровень инфляции максимально приближен к ключевой ставке Банка России.

4 Что изменил закон о категориях инвесторов и как он защищает неопытных участников рынка.

[Электронный ресурс]. URL:

https://tass.ru/ekonomika/9012649?utm_source=yandex.ru&utm_medium=organic&utm_campaign=yandex.ru&utm

_referrer=yandex.ru (Дата обращения: 07.09.2021).

https://tass.ru/ekonomika/9012649?utm_source=yandex.ru&utm_medium=organic&utm_campaign=yandex.ru&utm_referrer=yandex.ru
https://tass.ru/ekonomika/9012649?utm_source=yandex.ru&utm_medium=organic&utm_campaign=yandex.ru&utm_referrer=yandex.ru
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Рис. 1. Ключевая ставка Банка России и инфляция

Источник: Банк России. [Электронный ресурс]. URL: https://www.cbr.ru/hd_base/infl/ (Дата

обращения: 10.04.2023).

Инфляция в России в 2022 году устанавливала локальные максимумы, но

развиваться она начала задолго до этого. К концу 2021 года она достигла уровня 8,39%,

значительно превысив прогнозное значение в 3,7%, которое закладывалось при

формировании государственного бюджета. Чтобы замедлить инфляционные процессы,

Банку России пришлось поднимать ставку 8 раз с 24 марта 2021 года, из них дважды - на

заседаниях в августе и декабре - на 100 п. п., доведя ее в декабре до 9,5%, ранее она и

вовсе находилась на уровне 4-5% — в тот период вклады приносили минимальную

доходность. После событий февраля 2022 года Центральный Банк кардинально увеличил

ключевую ставку до рекордных для России 20%. Годовая инфляция, по последним

данным Росстата, в марте 2023 года замедлилась до 3,51% — это минимум с июля 2020

года, ключевая ставка составила 7,5%.

Важно учитывать, что официальные данные по инфляции могут демонстрировать

относительную картину, так как уровень инфляции рассчитывается Росстатом на основе

потребительской корзины, состав которой изменяется ежегодно статистиками.

Тем не менее хоть и в абсолютном выражении сумма на вкладе будет расти,

реальная инфляция снизит покупательскую способность денег. Поэтому,

профессиональные инвесторы обычно выбирают вкладывать средства в депозиты банков

только в случаях, когда:

• необходимо проводить повседневные расчеты;

• требуется временное хранение денежных средств;

• нужно застраховаться от рисков.

На второй квартал 2022 года проценты по вкладам в среднем выглядели так:
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• В марте ЦБ РФ увеличил КС до 20%. Вслед за этим банки повысили доходность до

20-22%. А банки, которые попали под жесткие санкции и пострадали от оттока

капитала, и вовсе стали предлагать доход в 23-25%.

• В середине апреля Банк России провел внеочередной пересмотр ключевой ставки,

снизил ее до 17%. Через пару дней банки снизили доходность для новых договоров

до 15-16%. Ставки в 17-18% стали редким явлением.

• В начале мая КС снизилась до 14%. И в итоге банки стали предлагать доход до 12-

14% годовых.

Эксперты утверждают, что не стоит ожидать того, что процентные ставки по

вкладам будут увеличиваться. Более того, они предрекают их уменьшение вслед за

ключевой ставкой ЦБ РФ (Рисунок 2).

Рис. 2. Прогнозная траектория ключевой ставки в 2022 г.

Источник: Что будет с вкладами в 2022 году: прогнозы по ставкам. [Электронный ресурс].

URL: https://brobank.ru/chto-budet-s-vkladami-2022/ (Дата обращения: 05.05.2022).

Соответственно, если рассматривать, что будет с процентами по вкладам, они

также будут постепенно снижаться. Максимальные ставки по вкладам будут находиться

примерно на 1 процентный пункт ниже, чем КС.

Многие эксперты отмечают диапазон прогноза по ставкам банковских вкладов в

2023 году — 7–8,5% годовых.5 Влиять будут: ключевая ставка ЦБ, инфляция, доходности

ОФЗ, геополитическая напряженность, дефицит бюджета, увеличение объемов

5 РБК. Что будет с вкладами в 2023-м: прогноз по ставкам и изменения в законах. [Электронный ресурс].

URL: https://quote.rbc.ru/news/article/63accf069a7947e164f99299 (Дата обращения: 10.04.2023).
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кредитования, балансы банков, конкуренция банков за свободную наличность и нулевая

ставка страховых взносов.

С 2023 года будет начисляться налог на банковские вклады и его необходимо будет

уплатить до 1 декабря 2024 года. В соответствии с изменениями, внесенными в марте 2022

года, необлагаемая налогом сумма рассчитывается как произведение максимальной

ключевой ставки ЦБ за год на сумму в размере 1 млн руб.

Согласно рейтингу banki.ru, максимальная ставка на апрель 2023 г. достигает 10,5%

годовых.6 В Таблице 1 представлены одни из самых выгодных предложений на

банковском рынке.

Таблица 1. Самые выгодные предложения по вкладам в банках Санкт-Петербурга на

апрель 2023 г.

Банк Ставка Срок Сумма

Московский кредитный банк 10,5% 31 — 1100 дн. 10 000 — 3 млн ₽

Норвик Банк 10,2% 1094 дн. 100 000 — 50 млн ₽

Газпромбанк 10,0% 30 — 1459 дн. от 1 ₽

Россельхозбанк 9,6% 1095 дн. от 3 000 ₽

Сбербанк 9,50% 30 — 1095 дн. от 100 000 ₽

Банки.ру 9,32% 91 дн. 50 000 — 1,30 млн ₽

Локо-Банк 8,52% 370 — 1100 дн. 100 000 — 50 млн ₽

Источник: Banki.ru. Вклады и депозиты. [Электронный ресурс]. URL:

https://www.banki.ru/products/deposits/ (Дата обращения: 10.04.2023).

Хотя доходность депозитов в настоящее время выше официальной инфляции,

средний доход вкладов приблизительно равен ей. В номинальном выражении капитал на

депозите растет, однако его покупательная способность увеличивается очень медленно.

Для долгосрочных инвестиций вклады не являются лучшим выбором. Для получения

более высокой доходности нужны более выгодные и рискованные варианты, которые

предлагают реальную доходность, превышающую инфляционный уровень.

1.2.2 Индивидуальные инвестиционные счета

В настоящее время все больше физических лиц активно используют

индивидуальный инвестиционный счет (ИИС) на бирже — это специальный брокерский

счет или счет доверительного управления, позволяющий получать налоговый вычет.

Введенный в России с 1 января 2015 года, ИИС призван привлечь инвестиционный

капитал в экономику страны, популяризировать биржевые торги и инвестирование в

долгосрочные ценные бумаги.

Нормативная база ИИС состоит из статей 219.1 и 226.1 части второй Налогового

кодекса Российской Федерации и статьи 10.3 Федерального закона «О рынке ценных

6 Banki.ru. Вклады и депозиты. [Электронный ресурс]. URL: https://www.banki.ru/products/deposits/ (Дата

обращения: 09.05.2022).

https://www.banki.ru/products/deposits/
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бумаг». ИИС — это стандартный счет, открытый физическим лицом у брокера или

управляющей компании. Инвестор может использовать депонированные средства для

торговли на российском фондовом рынке, покупая и продавая различные виды ценных

бумаг, таких как акции, облигации, паевые инвестиционные фонды, валюты, фьючерсы и

опционы.

Эта идея не является новой, аналогичные инструменты уже существуют в развитых

странах, таких как ISA в Великобритании, TFSA в Канаде, IRA в США и другие. Они

помогают обычным гражданам увеличивать свои сбережения, торгуя на фондовом рынке.

Существуют два типа ИИС. Инвестиционный счет типа «А» доступен для

инвесторов, которые будут регулярно пополнять свой счет на 400 тыс. руб. в течение трех

лет. С использованием налогового вычета в размере 13%, инвестор получит ежегодный

вычет в размере 52 тыс. руб. Кроме того, если в пакете ценных бумаг имеются

высокодоходные акции прибыльных предприятий, то инвестор за этот же период может

получить хорошие дивиденды. Инвестиционный счет ИИС типа «А» подходит для тех

инвесторов, кто относится к консервативному типу, имеет доход, который облагается

налогом на доходы физических лиц по ставке 13%, и желает получать налоговый вычет

ежегодно.

Индивидуальный счет типа «Б» подойдет тем гражданам, у которых нет

официального дохода, и кто не платит налоги с доходов. Если владелец ИИС заключил

договор на не менее чем три года и после этого времени закроет счет, то он сможет

получить налоговый вычет в размере доходов, полученных от операций по счету, и

прибыль не будет облагаться налогами. Однако, если ИИС закроется раньше, чем через

три года, то налоговые льготы не будут предоставляться. Этот тип ИИС подходит для

инвесторов, которые используют агрессивную стратегию на фондовом рынке и

вкладывают большие суммы в ценные бумаги.

В октябре 2020 г. Банк России опубликовал «Концепцию совершенствования

механизма индивидуального инвестиционного счета для стимулирования долгосрочных

инвестиций в Российской Федерации».7 Согласно предложенной концепции, будет создан

третий тип ИИС — долгосрочный с ограничением на внос дохода не более 6% через

работодателя и не более 120 тыс. рублей в год на каждого гражданина. Такой ИИС будет

являться разновидностью пенсионного фонда, управляемого самим инвестором. Кроме

того, такой счет будет сосуществовать с другими типами ИИС. Гражданам, вносящим на

счет 120 тыс. рублей в год, будет предоставляться вычет, аналогичный вычету для ИИС-1

7 Банк России предлагает ИИС нового типа для долгосрочного инвестирования. [Электронный ресурс]. URL:

https://www.cbr.ru/press/event/?id=8237 (Дата обращения: 18.11.2021).

13


[…]


Коэффициент

покрытия

процентов по

EBIT, %

2 343,8

4
244,7

1 657,7

9
113,06 245 407,71 -16,27 149,25

Коэффициент

рентабельност

и продаж, %

30,64 12,89 29,66 1,71 14,91 53,75 -133,57 4,02

Коэффициент

рентабельност

и активов, %

14,89 4,5 33,2 1,7 3,39 5,01 23,52 1,16

Коэффициент 66,68 19,53 48,77 22,82 42,8 82,57 51,7 31,92

58 Лугуев О. Оценка фундаментальной стоимости компании / О. Лугуев // Рынок ценных бумаг. М., 2014. №

19.
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автономии, %

Коэффициент

отношения

долга к EBIT,

%

148,18 790,69 102,35
1 615,5

1
415,28 152,08

-

9 914,5

6

1 062,3

8

P/E 3,88 6 5,51 18,3 - 11,9 11,5 7,14

P/S 0,79 0,72 0,45 0,28 - 0,24 0,3 0,2

EPS, руб. 88,4 99,7 1 189 5,72 - 164,3 472 139,8

P/BV 0,5 1,18 0,95 1,7 - -30,5 8,23 0,9

Источник: рассчитано автором на основе СПАРК. [Электронный источник]. URL:

https://spark-interfax.ru/ (Дата обращения: 30.03.2023), отчетности МСФО компаний,

библиотека Yahoo Finance, Smart-Lab. [Электронный источник]. URL: https://smart-lab.ru/

(Дата обращения: 30.03.2023).

Кратко об основных финансовых показателях выбранных компаний:

• Коэффициент абсолютной ликвидности показывает, насколько быстро компания

может обратить в наличные свои текущие активы. Газпром и Х5 Ритейл Групп

имеют самые высокие значения этого показателя, что может говорить о высокой

ликвидности и возможности быстрого привлечения дополнительных средств в

случае необходимости.

• Коэффициент покрытия процентов по EBIT указывает на то, насколько легко

компания может покрыть свои процентные затраты. У компании Газпром этот

показатель наиболее высокий, что может свидетельствовать о высокой финансовой

устойчивости.

• Коэффициент рентабельности продаж показывает, сколько прибыли получает

компания от каждого проданного товара или услуги. Лучшие показатели у Х5

Ритейл Групп и Магнита.

• Коэффициент рентабельности активов показывает, сколько прибыли компания

получает от каждого своего актива. У Лукойла и КамАЗа этот показатель наиболее

высокий.

• Коэффициент автономии показывает, сколько компания финансирует свою

деятельность за счет собственных средств. У Х5 Ритейл Групп, Лукойла и Ленты

высокий уровень автономии, что говорит о их финансовой устойчивости.

• Коэффициент отношения долга к EBIT показывает, сколько лет потребуется

компании, чтобы погасить свой долг с помощью своей прибыли. Этот показатель

выше у Роснефти и Уралвагона, что может указывать на их высокий уровень

финансовых рисков.

• P/E (цена/прибыль): компании Газпром, Лукойл, Х5 Ритейл Групп и Магнит имеют

низкие P/E относительно своей отрасли, что может указывать на их

67

недооцененность на рынке. Роснефть, КамАЗ и Лента имеют P/E в пределах

средних значений для своей отрасли.

• P/S (цена/выручка): компании Х5 Ритейл Групп, Магнит и Лента имеют

относительно низкие P/S относительно своей отрасли, что может указывать на их

недооцененность на рынке. Газпром, Роснефть и Лукойл имеют P/S в пределах

средних значений для своей отрасли.

• EPS (заработок на акцию): компания Магнит имеет наибольший EPS среди всех

компаний, за ним следуют Лента, Лукойл и Х5 Ритейл Групп. Газпром и Роснефть

имеют низкий EPS относительно своих конкурентов.

• P/BV (цена/балансовая стоимость акции): компания Лента имеет наибольший P/BV

среди всех компаний, за ним следуют КамАЗ и Роснефть. Остальные компании

имеют P/BV в пределах средних значений для своей отрасли. Отрицательное

значение P/BV для Магнита говорит о том, что рыночная цена акций этой

компании ниже их балансовой стоимости.

В целом, компании имеют свои преимущества и недостатки в финансовых

показателях, и выбор инвесторов будет зависеть от их стратегии и приоритетов.

Как дополнительный метод для определения оптимальной точки входа и выхода из

актива можно использовать технический анализ. Этот метод включает в себя графический

анализ, включающий поиск линий сопротивления и поддержки, выделение трендов на

разных промежутках времени, анализ типичных графических фигур для акции, например,

дожика, двойного дна и вершины, треугольника. В дополнение к графическому анализу,

следует провести анализ индикаторов, таких как МАСD (схождение/ расхождение

скользящих средних), RSI (индекс относительной силы). Анализ индикаторов необходимо

проводить на промежутках времени от 1 дня до месяца.

Выводы теханализа могут выглядеть следующим образом, например, компания

Газпром: на графике ценовых движений наблюдается боковое движение цены акций

Газпрома с периодическими скачками вверх и вниз. Возможно, что акции находятся в зоне

поддержки и рост цен может начаться в ближайшее время.

Рассчитаем 26-дневную экспоненциальную скользящую среднюю (EMA) и 12-

дневную EMA для цены закрытия акций Газпрома. Затем вычислим разницу между 12-

дневной EMA и 26-дневной EMA (MACD-линия) и 9-дневную EMA для MACD-линии

(сигнальная линия). MACD-линия пересекает сигнальную линию вверх, что может

говорить о возможном повышении цен на акции Газпрома.

Рассчитаем RSI для цены закрытия акций Газпрома. Для этого необходимо

вычислить отношение среднего положительного изменения цены к среднему
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отрицательному изменению цены за определенный период времени и преобразовать это

значение в проценты. RSI находится в зоне перепроданности, что может говорить о

возможном повышении цен на акции Газпрома в ближайшее время.

Инвестор, основываясь на результате анализа последнего блока, устанавливает

желаемые показатели и определяет срок своих инвестиций в выбранную компанию.
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Заключение

Негосударственное инвестирование в России начало развиваться в 1990-х годах,

когда была проведена реформа экономики и были созданы условия для частной

собственности и инвестиций. В то же время, начальный этап развития российского рынка

капитала был связан с рядом проблем, таких как несовершенство правовой системы,

нестабильность политической ситуации, низкий уровень управленческой культуры,

ограничения на перемещение капитала и другие факторы.

Сегодня негосударственное инвестирование в России продолжает развиваться, и,

несмотря на ряд вызовов и проблем, имеет некоторые положительные тенденции:

• Увеличение числа и объема инвестиционных сделок. За последние годы

наблюдается увеличение числа инвесторов и объемов инвестиционных сделок, в

том числе в секторах технологий, интернет-бизнеса и других.

• Развитие регулирования и защиты прав инвесторов. В России проводится работа по

усовершенствованию законодательства в области инвестиций, улучшению защиты

прав инвесторов и увеличению прозрачности инвестиционных сделок.

• Развитие финансовых инструментов и рынков.

Традиционные инструменты инвестирования в России, такие как ИИС

(индивидуальный инвестиционный счет), ПИФ (паевой инвестиционный фонд),

банковский вклад и другие, продолжают оставаться популярными среди инвесторов.

Однако, в последнее время, наблюдается определенное развитие и модернизация этих

инструментов.

Например, в 2020 году в России был запущен ИИС с возможностью

инвестирования в цифровые активы, что открывает новые возможности для инвесторов.

Также, появляются новые типы ПИФов, такие как ПИФы с привязкой к индексу или

криптовалюты, что также может привлекать новых инвесторов.

Банковские вклады также продолжают оставаться популярными среди населения,

но появляются новые форматы, например, «умные» вклады, которые предлагают более

высокую доходность при условии выполнения определенных условий. Умные вклады —

это инновационный тип банковского вклада, который использует искусственный

интеллект и анализ данных для оптимизации доходности и минимизации рисков. Они

позволяют инвесторам автоматически распределять свои средства между различными

финансовыми инструментами, такими как акции, облигации и депозиты, с учетом

индивидуальных целей и рисковых профилей. Умные вклады также могут предоставлять
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регулярную отчетность и аналитику, которые помогают инвесторам принимать более

обоснованные инвестиционные решения.

Таким образом, можно сказать, что традиционные инструменты инвестирования в

России продолжают развиваться и модернизироваться, чтобы привлечь новых инвесторов

и соответствовать изменяющимся потребностям и ожиданиям рынка.

В России наблюдается рост интереса к альтернативным механизмам

инвестирования, так как они могут предоставлять более высокую доходность в сравнении

с традиционными инструментами. В настоящее время на российском рынке доступны

следующие альтернативные механизмы инвестирования: краудфандинг, P2P-

кредитование, инвестиции в стартапы, цифровые активы и арт-объекты.

Развитие альтернативных механизмов инвестирования в России происходит

постепенно, и этот сегмент рынка имеет большой потенциал для роста. Однако, для

успешного инвестирования в альтернативные механизмы, инвесторам необходимо

хорошо понимать риски, связанные с каждым конкретным механизмом, и проводить

тщательный анализ проектов и компаний, в которые они инвестируют.

В перспективе, негосударственное инвестирование в России имеет потенциал для

дальнейшего развития и увеличения объемов инвестиций. Для расширения и

модернизации инструментов негосударственного инвестирования необходимы:

• увеличение прозрачности и информированности;

• обеспечение стабильности экономической и политической ситуации;

Нестабильность экономической и политической ситуации в стране создает

неравномерные условия для инвестирования, что в свою очередь ограничивает

возможности инвесторов.

• усовершенствование правовой защиты инвесторов;

• развитие инфраструктуры рынка;

Недостаток инфраструктуры рынка, такой как отсутствие квалифицированных

инвестиционных консультантов, инвестиционных банков, обменных площадок и

других участников рынка, также является проблемой.

• снятие ограничений на перемещение капитала;

• поддержка инновационной экономики.

Решение этих проблем требует совместных усилий правительства, бизнеса и

общественности.

Для разработки собственной инвестиционной «дорожной карты» автором были

апробированы несколько стратегий, а именно: «собаки Доу» и «относительной»
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стоимости, ввиду необходимости тщательного изучения и оценки их пригодности для

планирования инвестиционного портфеля.

Стратегия инвестирования Dogs of the Dow заключается в выборе 10 акций из

индекса Dow Jones Industrial Average, которые имеют наивысшие дивидендные

доходности. Эта стратегия основана на предположении, что высокие дивидендные

доходности указывают на недооцененность акций. Однако, стратегия может столкнуться

со следующими проблемами:

• Не все компании с высокой дивидендной доходностью являются хорошими

инвестиционными возможностями. Высокие дивиденды могут быть следствием

низкой ростовой потенциальности компании, что может привести к снижению ее

рыночной стоимости.

• Стратегия может привести к концентрации инвестиционного портфеля в

нескольких отраслях. Если эти отрасли будут испытывать проблемы, то инвестор

потеряет большую часть своего инвестиционного портфеля.

• Стратегия может не работать в периоды экономической нестабильности, когда

компании с высокой дивидендной доходностью могут уменьшать размеры

дивидендов.

Относительная стратегия инвестирования включает в себя выбор акций на основе

их относительной стоимости, т. е. их отношения цены к фундаментальным показателям,

таким как капитализация, прибыль и дивиденды. Однако, и эта стратегия может

столкнуться со следующими проблемами:

• Определение «правильной» стоимости акции может быть сложным и

субъективным. Различные инвесторы могут приходить к разным оценкам

стоимости акций.

• Относительная стоимость может изменяться со временем, что требует от инвестора

постоянного мониторинга и перебалансировки портфеля.

• Стратегия может привести к концентрации инвестиционного портфеля в

нескольких отраслях, что увеличивает риск инвестиций в эти отрасли.

• Стратегия может не работать в периоды экономической нестабильности, когда

фундаментальные показатели компаний могут изменяться быстро и неожиданно.

Однако обе эти стратегии помогут: в выборе акций, например, на основе

финансовых показателей компаний или технического анализа; в определении типа

управления – будете ли вы ребалансировать свой портфель каждый месяц или квартал,

72

или будете ли вы дополнительно инвестировать в свой портфель по мере поступления

доходов.

Также для построения собственной инвестиционной стратегии необходимо: решить

какой процент вашего портфеля вы готовы рисковать и какие цели вы хотите достичь с

помощью инвестирования, какие активы будут в него включены; изучить различные

классы активов, такие как акции, облигации и т. д., а также изучить инструменты

инвестирования, такие как взаимные фонды, ETF, индексные фонды и проч.

Таким образом, негосударственное инвестирование в Российской Федерации имеет

высокий потенциал для развития, однако сталкивается с рядом проблем, которые требуют

системного подхода для их решения. Различные стратегии инвестирования могут помочь

инвесторам разрабатывать собственные, учитывая особенности фондового рынка и

инвестиционные цели.
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Приложения

1. import yfinance as yf

import pandas as pd

import pytz

# Установка таймзоны

yf.pdr_override()

# Список тикеров компаний

tickers = ['AAPL', 'AMZN', 'GOOG', 'MSFT']

# Список дат, для которых нужно получить цену закрытия

dates = ['2013-07-01', '2013-08-01', '2013-09-01', '2013-10-01', '2013-11-01', '2013-12-01',

… '2021-12-01', '2022-07-01']

# Создание пустой таблицы

df = pd.DataFrame(columns=['Ticker'] + dates)

# Получение цен закрытия для каждой компании и добавление их в таблицу

for ticker in tickers:

data = yf.download(ticker, start='2013-07-01', end='2022-07-01')

close_prices = []

for date in dates:

close_price = data['Close'].get(date, None)

close_prices.append(close_price)

if len(close_prices) == len(dates):

df.loc[len(df)] = [ticker] + close_prices

else:

print("Number of values doesn't match number of columns")

# Сохранение таблицы в файл Excel

df.to_excel('closing_prices.xlsx', index=False)