САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Развитие негосударственных инвестиций в Российской Федерации»,

Слободенюк Дарьи Дмитриевны,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Финансовые рынки и банки» по направлению «Финансы и кредит»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы: от 0 до 10 ¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность проблематики 10
2 Соответствие содержания работы заявленной теме и цели исследования и содержанию полученных выводов 10
3 Четкость постановки целей и задач исследования 10
4 Обоснованность структуры и логики исследования 10
5 Научная новизна и практическая ценность 10
6 Достоверность полученных результатов 10
7 Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации 10
8 Актуальность используемых информационных источников 10
9 Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР 10
10 Соблюдение графика выполнения ВКР 10
Сумма баллов: 100

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS
90 - 100 отлично A
80 - 89 Хорошо B
70 - 79 Хорошо C
61 - 69 Удовлетворительно D
50 - 60 Удовлетворительно E
Менее 50 Неудовлетворительно F

¹ Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

2. **Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:** отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата «РукоТекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод об отсутствии неправомерных заимствований.
3. **Заключение о соответствии цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями:** соответствует.
4. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Диссертация соответствует предъявленным требованиям, а магистрант – присвоения степени магистра
5. **Оценка выпускной квалификационной работы:** А («Отлично»)

Научный руководитель
к.э.н., доц. кафедры теории кредита и
финансового менеджмента СПбГУ
17.05.2023

А.В. Казанский